DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

Página 1 de 3

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n°

Procedimento nº: 18.916.180-8

Convênio nº 019/2022

Que entre si celebram a DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e

a FACULDADE ALFA UMUARAMA –

UNIALFA, visando a mútua cooperação na

prestação de assistência jurídica e

na formação prática dos acadêmicos do

curso de direito.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, pessoa Jurídica de

Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, com sede

no endereço da Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – CEP 80530-

010 - Curitiba - PR, Telefone: (41) 3313-7300 / 7329, neste ato representada

pelo Defensor Público-Geral, Sr. Matheus Cavalcanti Munhoz, brasileiro, casado,

portador do documento de identidade n° 13.879.613-2 SSP/SP, CPF n°

360.178.388-65, residente e domiciliado em Curitiba, capital do Paraná, nomeado

através do Decreto nº 5541/2024, publicado no Diário Oficial do Estado, daqui por

diante designada simplesmente DPE-PR, que subscreve o presente ato, e

ÔMEGA SISTEMA DE ENSINO PARANAENSE LTDA, instituição

79
42

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 03/07/2024 11:25. Inserido ao protocolo 18.916.180-8 por: Naianne Carolina Campos em:
26/06/2024 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b5ea19166a67296b2f8fb2ce059c0d4f.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

Página 2 de 3

FACULDADE ALFA UMUARAMA doravante denominado UNIALFA,

inscrita no CNPJ sob o nº 10.718.171/0001-04, com sede na Av. Paraná, 7327,

bairro: Zona III, Umuarama/PR, CEP: 87502-000, neste ato representada pelo

sócio administrador, Roberto Bianchi Catarin, brasileiro, casado, publicitário,

portador do documento de identidade n° RG: 6.169.935-0 SSP/PR, CPF:

028.080.439-37.

RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,

em conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações a ser regido pelas cláusulas

e condições a seguir estipuladas:

1- DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA:  O presente instrumento tem por objetivo a prestação

de assistência jurídica gratuita a população hipossuficiente da cidade de

Umuarama/PR, em especial da Cadeia Pública e da Casa da Sopa Dr. Leopoldino,

a qual será promovida mutuamente entre a DPPR e a Faculdade Alfa Umuarama,

especificamente pelos alunos matriculados junto ao curso de Direito da Faculdade

Alfa Umuarama – UNIALFA, sempre supervisionados e auxiliados pelos

Defensores e Defensoras Públicas lotados na Comarca de Umuarama/PR, que

juntos prestarão: (a) auxílios nos atendimentos, (b) confecção de minutas, (c)

relatórios e (d) elaboração de peças processuais.

2- DA VIGÊNCIA/ALTERAÇÃO E RESCISÃO

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de duração do presente Termo de Cooperação

Técnica será de 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de assinatura, podendo

ser prorrogado ou alterado mediante aditamento, se acordado as partes, mediante

comunicação por escrito, com, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência, ou feita

sua resolução, em caso de descumprimento de qualquer das cláusulas aqui

80
42

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 03/07/2024 11:25. Inserido ao protocolo 18.916.180-8 por: Naianne Carolina Campos em:
26/06/2024 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b5ea19166a67296b2f8fb2ce059c0d4f.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

Página 3 de 3

pactuadas.

3- DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA: Permanece inalteradas todas as demais cláusulas e

condições do Termo de Cooperação Técnica originário celebrado entre as partes.

4- DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA: A eficácia deste Termo de Cooperação, bem como seus

eventuais Termos Aditivos, está condicionada à publicação do respectivo extrato

no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, que será

providenciada pela DPPR, no prazo de 20 (vinte) dias a contar da sua assinatura.

E por estarem de comum acordo, firmam o presente teor e forma.

Curitiba 04 de julho de 2024.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Matheus Cavalcanti Munhoz

Defensor Público-Geral

FACULDADE ALFA UMUARAMA - UNIALFA

Roberto Bianchi Catarin

Representante Legal

Assinado de forma digital
por ROBERTO BIANCHI
CATARIN:02808043937
Dados: 2024.06.26
13:07:39 -03'00'

81
42

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 03/07/2024 11:25. Inserido ao protocolo 18.916.180-8 por: Naianne Carolina Campos em:
26/06/2024 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b5ea19166a67296b2f8fb2ce059c0d4f.

81a
42

Documento: 1MinTermodeCooperacaoass.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 03/07/2024 11:25.

Inserido ao protocolo 18.916.180-8 por: Naianne Carolina Campos em: 26/06/2024 15:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b5ea19166a67296b2f8fb2ce059c0d4f.